
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale del n.   12 del 21/03/2013. 

 
 
 OGGETTO: 
 
MUSEO  DELL'OMBRELLO, AFFIDAMENTO GESTIONE A SOGGETTO ECONOMICO - ATTO DI 
INDIRZZO. 
 
 L’anno  duemilatredici addì  ventuno del mese di  marzo alle ore 15 e minuti 15 nella 
sala delle adunanze, previa osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
sono stati oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  
    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    LILLA DANIELA  VICESINDACO - ASSESSORE    X 
    TITONE VINCENZO  ASSESSORE   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  ASSESSORE   X  
    TOZZI NICOLETTA  ASSESSORE   X  
                      Totale     4        1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE nel Comune di Gignese è situato il “Museo dell’Ombrello e del Parasole” che, di 
norma, è aperto al pubblico durante il periodo primaverile ed estivo; 
 
PREMESSO CHE è interesse dell’Amministrazione agevolare il funzionamento del Museo che, ogni 
anno, attrae sul territorio comunale significativi flussi di turisti e visitatori; 
 
PREMESSO CHE, approssimandosi la data di apertura del Museo, è necessario assicurare la 
presenza di personale che gestisca i servizi museali (accoglienza e informazione, biglietteria e 
controllo accessi, prenotazione e prevendita, sicurezza e sorveglianza, didattica e visite 
guidate); 
 
CONSIDERATO CHE il Comune non è dotato di personale proprio in grado di assicurare la gestione 
dei servizi museali; 
 
RITENUTO opportuno affidare la gestione dei predetti servizi ad un operatore economico esterno 
all’ente, che sia in grado di garantire il buon funzionamento del Museo; 
 
RITENUTO, altresì, opportuno stabilire che, per l’anno 2013, l’orario di apertura al pubblico del 
Museo sia quello indicato nel prospetto di seguito riportato: 
 

periodo Giorni di apertura Orario di apertura 
1 aprile – 14 giugno sabato (pomeriggio) - domenica mattina dalle 10.00 alle 12.00 

pomeriggio dalle 15.00 alle 18.00 15 giugno - 14 settembre dal martedì alla domenica 
15 settembre 30- settembre sabato (pomeriggio) - domenica 
* gruppi e scolaresche dal lunedì alla domenica su prenotazione  

 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa rilasciato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del servizio interessato; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di stabilire che, per l’anno 2013, l’orario di apertura al pubblico del “Museo dell’Ombrello e 
del Parasole” è quello indicato nel prospetto di seguito riportato: 
 

periodo Giorni di apertura Orario di apertura 
1 aprile – 14 giugno sabato (pomeriggio) - domenica mattina dalle 10.00 alle 12.00 

pomeriggio dalle 15.00 alle 18.00 15 giugno - 14 settembre dal martedì alla domenica 
15 settembre 30- settembre sabato (pomeriggio) - domenica 
* gruppi e scolaresche dal lunedì alla domenica su prenotazione  

 
 
2. di esprimere atto di indirizzo al responsabile del servizio finanziario in merito all’affidamento 
ad un operatore economico qualificato del servizio di gestione del “Museo dell’Ombrello e del 
Parasole”. 
 
3. di dichiarare, previa separata votazione e con voti unanimi e favorevoli dei presenti, la 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, comma del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE                f.to CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
         f.to  
 
========================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 
(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 11.04.2013 
 
              Il Segretario Comunale 
            f.to CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 11.04.2013 
              Il Segretario Comunale 
                CARMENI AGOSTINO 
 
========================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
Esecutiva in data 21.03.2013 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
              Il Segretario Comunale 
            f.to CARMENI AGOSTINO 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale del n.   12 del 21/03/2013. 
MUSEO  DELL'OMBRELLO, AFFIDAMENTO GESTIONE A SOGGETTO ECONOMICO - ATTO DI 
INDIRZZO. 
 


